平成 30 年９月 18 日

各 位
 会 社 名  株 式 会 社 ヒ ノ キ ヤ グ ル ー プ
 代表者名  代 表 取 締 役 社 長 近 藤  昭
 (コード番号：1413 東証第一部)
 問合せ先  取締役総合企画部長 島田 幸雄
   電話番号（03）5224-5121

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成30年11月１日を効力発生日として、当社の住宅ＦＣ事業

を、平成30年８月31日に設立した当社の100%子会社である株式会社日本ハウジングソリューション（以

下、「分割承継会社」という。）に承継させる会社分割（以下、「本吸収分割」という。）を行うこと

を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一

部省略しております。

記

１．本吸収分割の目的

分割承継会社が全国の工務店向けに行う新時代冷暖システム「Ｚ空調」の販売事業は、当社（分割

会社）住宅ＦＣ事業との親和性が高く、シナジー効果が期待されることから、統合により効率的な事

業運営を推進し、業績拡大を図ることを目的としています。

２．本吸収分割の要旨

(１)本吸収分割の日程

吸収分割承認取締役会(当社、分割承継会社)   平成30年９月18日

吸収分割契約締結日(当社、分割承継会社)    平成30年９月18日

吸収分割効力発生日              平成30年11月１日(予定)

（注）本吸収分割は、会社法第784条第２項に規定する簡易吸収分割に該当するため、当社は、吸収分割契約の承認

に関する株主総会を開催しません。

（注）本吸収分割は、会社法第796条第１項に規定する略式吸収分割に該当するため、分割承継会社は、吸収分割契

約の承認に関する株主総会を開催しません。

 (２)本吸収分割の方式

当社を分割会社とし、株式会社日本ハウジングソリューションを分割承継会社とする吸収分割

です。

(３)本吸収分割に係る割当の内容

  承継会社は、本吸収分割に際し、株式の割当て及びその他の金銭等の交付を行いません。

(４)本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(５)本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

(６)承継会社が承継する権利義務

分割承継会社は、当社から本件分割の対象事業を遂行する上で必要とされる当該事業に係る資

産・負債および契約上の地位ならびにこれらに付随する権利・義務を承継いたします。

なお、分割承継会社に承継される債務については、併存的債務引受の方法によるものといたし

ます。

(７)債務の履行の見込み

本吸収分割において、当社及び分割承継会社が負担すべき債務については、本吸収分割の効力

発生日以後も、履行の見込みに問題はないものと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要

 吸収分割会社 承継会社

(１)商号
株式会社ヒノキヤグループ 株式会社日本ハウジング

ソリューション

(２)所在地 東京都千代田区丸の内１-８-３ 東京都文京区後楽１-４-14

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 近藤 昭 代表取締役社長 荒木 伸介

(４)事業内容 注文住宅事業等を行う子会社等

の経営管理他

新時代冷暖システム「Ｚ空調」の

販売等

(５)資本金  389百万円 30百万円

(６)設立年月日 昭和63年10月13日 平成30年８月31日

(７)発行済株式数 13,575,000株 3,000株

(８) 決算期 12月31日 12月31日

(９)大株主及び
持株比率

㈱EIGHT&COMPANY    16.82%

㈱ＧＳＫ        15.40%

㈱ヒノキヤグループ    7.34%

永大産業㈱        4.41%

当社                      100%

(10)直前事業年度の財政

状態および経営成績
平成29年12月期(連結) 平成29年12月期(単体)

純資産(千円) 18,690,120 ―

総資産(千円) 60,160,228 ―

１株当たり純資産(円) 1,289.18 ―

売上高(千円) 105,007,717 ―

営業利益(千円) 6,286,642 ―

経常利益(千円) 6,278,023 ―

親会社株主に帰属する

当期純利益(千円)
3,447,459 ―

１株当たり当期純利益
(円) 258.91 ―

４．分割する事業の概要

(１)分割する事業の内容

  当社の住宅ＦＣ事業

(２)分割する事業の経営成績

   売上高（平成 29 年 12 月期） 618 百万円

(３)分割する資産、負債の項目及び金額   （平成 30 年６月 30 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 116 百万円 流動負債 58 百万円

固定資産 0 百万円 固定負債 58 百万円

合  計 116 百万円 合  計 116 百万円

※分割会社（当社）の分割する資産及び負債については、上記金額に吸収分割効力発生日前日まで

の増減を加除したうえで確定いたします。

５．本吸収分割後の状況

  本吸収分割後の当社及び分割承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、

決算期について変更はありません。

６．今後の見通し

  本吸収分割は、当社及び当社の完全子会社を当事者とするものであるため、当社の連結業績に与え

る影響は軽微であります。

以 上